UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN-TTr

V/v định hướng nội dung phổ biến,

giáo dục pháp luật tháng 10 năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 18/HĐPH-STP, ngày 27/9/2024 của Hội đồng phối

hợp PBGDPL tỉnh Lai Châu về định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp

luật tháng 10 năm 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các phòng, đơn vị

thực hiện các công việc như sau:

1. Tập trung tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, trọng tâm là các chủ trương,

chính sách mới. Chú trọng truyền thông chính sách, kịp thời đưa chủ trương , cơ

chế, chính sách của Nhà nước đến với người dân1; Tuyên truyền Luật Căn cước;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai năm 2024.

Tuyên truyền kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực gắn với việc thực hiện các chủ trương, nghị quyết, quy định của Trung

ương, của tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp tục tuyên truyền Quy

định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực,

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. Tiếp tục

1 Kết luận số 91- KL/TW, ngày 12/8/2024 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013

của Ban Chấp hành Trung ương khoá XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu

công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”;

Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm

2030 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao

động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn; Chỉ thị số 36- CT/TW,

ngày 14/6/2024 về đại hội các hội văn học, nghệ thuật và Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam nhiệm

kỳ 2025 -2030; Chỉ thị số 35/CT-TTg, ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc về xử lý cán bộ, công

chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà

trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm; Chương

trình hành động số 54-CT/TU, ngày 04/7/2024 của Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày

10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ

mới. Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 17/4/2024 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về việc quy định chính

sách hỗ trợ đào tạo Đại học sư phạm chuyên ngành Tiếng Anh, Tin học, Âm nhạc, Mỹ thuật trên địa bàn tỉnh

giai đoạn 2024-2030; Chương trình hành động số 55-CTr/TU, ngày 28/8/2024 thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TW về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2

tuyên truyền tới công chức, viên chức tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta

ngày càng trong sạch, vững mạnh” của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng vào

sinh hoạt thường kỳ của đơn vị tạo sự chuyển biến căn bản về nhận thức và hành

động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về PCTNTC, lan tỏa mạnh mẽ

hơn nữa công tác đấu tranh PCTNTC trong toàn xã hội.

Tiếp tục tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh về lĩnh vực văn

hóa gắn với tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng

nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc trong tỉnh; việc thực hiện Nghị

quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa

bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân

dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030. Tuyên truyền nỗ lực của

các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện Chỉ thị số

47/CT-UBND, ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động

phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo

đảm quốc phòng, an ninh năm 2024; khuyến khích, động viên cán bộ, công

chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang toàn tỉnh và các tầng lớp nhân dân

tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua gắn với triển khai thực hiện

nhiệm vụ chính trị của tỉnh theo chủ đề “Đoàn kết, trách nhiệm, sáng tạo thi đua

phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 góp

phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội giai đoạn (2021-2025)” do UBND

tỉnh phát động.

Tuyên truyền nội dung và việc cụ thể hóa, triển khai thực hiện Quy hoạch

tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; việc triển khai các

công trình, dự án trọng điểm của tỉnh giai đoạn 2021-2025, phát triển kinh tế, xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi phía Bắc giai đoạn 2021-2030;

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ nghiên

cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ, xây dựng đội ngũ trí thức trên địa bàn

tỉnh, trọng tâm là chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu theo Nghị quyết số

09-NQ/TU, ngày 25/02/2022 của Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Tiếp tục tuyên truyền nêu cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa, tố giác tội

phạm, nhất là tội phạm công nghệ cao; các tệ nạn xã hội; công tác đảm bảo an

toàn giao thông; công tác phòng, chống dịch bệnh cho người và đàn gia súc, gia

cầm; phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; công tác bảo đảm an

ninh trận tự an toàn xã hội; an toàn thực phẩm; công tác phòng, chống tai nạn,

thương tích cho trẻ em; các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; tuyên truyền

vận động phá nhổ cây thuốc phiện và các loại cây khác có chứa chất ma túy trên

địa bàn tỉnh năm 2024-2025.

3

Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của

các cấp, các ngành, cộng đồng xã hội trong thực hiện Luật Người cao tuổi, Luật

Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Trẻ em... Tuyên

truyền các hoạt động đối ngoại bảo vệ chủ quyền biên giới, biển, đảo, Tổ quốc

theo quan điểm của Đảng, Nhà nước; nâng cao ý thức cảnh giác, thực hiện tốt

công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; đấu tranh, phản bác

những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, gây mất ổn định chính trị, trật tự,

an toàn xã hội, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc,

xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Tiếp tục đẩy mạnh thông tin tuyên truyền giới thiệu, quảng bá hình ảnh,

tiềm năng, thế mạnh của tỉnh nhằm thu hút đầu tư của các doanh nghiệp trong và

ngoài nước đến với Lai Châu góp phần quan trọng phát triển kinh tế - xã hội của

tỉnh. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh, Mặt trận Tổ

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh phát động: Cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Nông dân thi

đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền

vững”; phong trào “Thanh niên khởi nghiệp”; phong trào “Lai Châu chung sức

xây dựng nông thôn mới”; Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-

2025” và Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; các phong trào thi

đua lập thành tích hướng tới đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội thi đua yêu nước.

Triển khai Công văn số 2111-CV/TU, ngày 18/9/2024 về tăng cường lãnh

đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng tiêu cực; Công

văn số 3694/KH-UBND, ngày 12/9/2024 của UBND tỉnh Lai Châu Kế hoạch

Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ; Công

văn số 3894/UBND-TH, ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh Lai Châu v/v triển

khai thực hiện Nghị định số 117/2024/NĐ-CP ngày 18/9/2024 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP, ngày 15/7/2020

của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư

pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản

doanh nghiệp, hợp tác xã.

2.  Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc sở căn cứ điều kiện thực tế để

lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng

nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện,

truyền tải đầy đủ thông tin đến với cán bộ, người dân. Tổ chức triển khai thực

hiện có hiệu quả các Đề án, chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật được giao

theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành ở Trung ương và của tỉnh phù hợp

với điều kiện thực tiễn của các phòng, đơn vị.

4

Trên đây là định hướng một số nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng

10 năm 2024, đề nghị các phòng, đơn vị nghiên cứu, lựa chọn nội dung để tổ

chức thực hiện thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Lịch

		2024-10-01T14:22:09+0700

		2024-10-01T15:10:19+0700

		2024-10-01T15:09:36+0700

		2024-10-01T15:09:36+0700

		2024-10-01T15:11:39+0700